⁴⁸ Schottmüller (wie Anm. 40), Bd. II, S. 379, Nr. VIII: *Super CVIIIo et CIXo articulis supradictis singulariter respondit, quod audivit dici, videlicet, quod, quicquid magister dicti ordinis cum conventu suo faciebat et ordinabat de bono, totus dicitur ordo tenere et observare habebat, et hec potestas resederat eis ab antiquo*; Gilmour-Bryson (wie Anm. 39), S. 409–410, Nr. VIII, hier: S. 410.

⁴⁹ H. Nicholson, *The Proceedings against the Templars in the British Isles*, 2 Bde., Farnham 2011, hier: Bd. 1, S. 140, A73v: *dicit quod nulli observaverunt et si aliqui sint confessi hoc fecerunt per tormenta vel promisiones, si confessi sunt mentiti sunt*; S. 230, A112v: *Non credit quod confessi sint, et si confessi sunt, terrore tormentorum confessi sunt, et mentiti sunt*; S. 265, A126v: *non credit quod sint confessi sponte, set si confessi sunt, confessi sunt per violentiam tormentorum*; S. 271–272, A129r: *non credit quod sin[t] confessi, nisi per tormenta [...] nescit quid confessi sunt, set audivit quod per duriciam tormentorum confessi sunt*; S. 278, 131r: *non credit quod sint confessi nisi terrore tormentorum*; S. 283, 133r: *non credit quod sint talia confessi nisi per tormenta et si confessi sunt, mentiti sunt*; vgl. ebd., Bd. 2, S. xxii. Die zweite, belastende Aussage des englischen Templerpriesters Johann von Stoke, des ehemaligen Londoner Ordensthesaurars, und die zweier weiterer Brüder ähnelt den französischen Geständnissen, was nicht verwundert, da es in diesen drei Ausnahmefällen zur Folter oder zumindest zur Androhung der Folter gekommen war: ebd., Bd. 1, S. 351, A161r; S. 371, A170r; vgl. ebd., Bd. 2, S. xxvi, xl, liii.

⁵⁰ Nicholson, *Proceedings* (wie Anm. 49), Bd. 1, S. 27, A15v: *Respondit quod nunquam predicta fuerunt facta, quod ipse sciat, et ideo nunquam poterunt corrigi*.

nicht berichtigen oder blossstellen können, da sie nicht existiert hätten.⁵¹ Ähnlich äusserte sich auch der Templer Wilhelm von Sautre: Es sei nicht nötig gewesen, besagte Irrtümer zu berichtigen, blosszustellen oder anzuzeigen, da solcherlei Dinge nicht passiert seien.⁵² Wiederum ist der Tenor, dass angesichts fehlender Irrtümer kein grundsätzlicher Reformbedarf bestanden habe, und so wurde das dann auch in der vatikanischen Handschrift zum Templerprozess auf den Britischen Inseln zusammengefasst.⁵³

Dass Ordensaufnahmen und Absolutionserteilungen im Kapitel im Einklang mit den Statuten oder den Gewohnheiten und der Billigung der Brüder erfolgt seien (hier Nummer 12), bestätigten die englischen Templer Peter von Otringham, Roger Noreys, Richard von Colingham und über zwanzig weitere Brüder.⁵⁴ Wilhelm von Hereford setzte dem noch hinzu, dies alles sei im Einklang mit der Regel geschehen, die man von der päpstlichen Kurie habe; sowohl Thomas von Staundon als auch Wilhelm von Skothow betonten, die Statuten seien von der römischen Kurie gemacht und von den Brüdern, beziehungsweise dem Orden, bestätigt worden; und Johann von Moun erklärte, dies alles basiere auf Statut und Privileg⁵⁵, also weitere Hinweise auf das Konzil von Troyes beziehungsweise auf *Omne datum optimum*, jene Bulle, die dem Meister und den Brüdern die Einsetzung ordenseigener Gewohnheiten ausdrücklich zugestanden hatte.⁵⁶ Die Initiative zu grundlegenden Reformen dieser Gewohnheiten, so gewinnt man den